

• транспортни средства	–	15 г.	15 г.
• стопански инвентар	–	6,7 г.	6,7 г.

Обезценка на активи

Балансовите стойности на имоти, машини и съоръжения подлежат на преглед за обезценка, когато са налице събития или промени в обстоятелствата, които показват, че преносната стойност би могла да се отличава трайно от възстановителната им стойност. Ако са налице такива индикатори преносната стойност се коригира до възстановителната стойност на активите. Възстановителната стойност на имоти, машини и съоръжения е по-високата от двете: нетна продажна цена или стойност в употреба. За определянето на стойността в употреба на активите бъдещите парични потоци се дисконтират до тяхната настояща стойност, като се прилага дисконтов фактор преди данъци, който отразява текущите пазарни условия и оценки на времевата стойност на парите и рисковете специфични за съответния актив. Загубите от обезценка се отчитат в отчета за всеобхватния доход.

2.7. Материални запаси

Материалните запаси са активи, държани за продажба в обичайната дейност на предприятието, в процес или използвани за извършването на услуги.

Материалните запаси са оценени по по-ниската от: цената на придобиване и нетната реализуема стойност. Разходите, които се извършват, за да доведат даден продукт (материал) в неговото настоящо състояние и местонахождение, се включват в себестойността (цената на придобиване). При употребата (продажбата) на материалните запаси се използва методът на СПЦ.

Нетната реализуема стойност представлява приблизително определената продажна цена на даден актив в нормалния ход на стопанска дейност, намалена с приблизително определените разходи по довършването в търговски вид на този актив и приблизително определените разходи за реализация. Тя се определя на база анализ от специалисти в дружеството, като се използва информация за цени от последни доставки и/или офертни цени на материални запаси от същия вид.

2.8. Търговски и други вземания

Търговските и други вземания са недеривативни финансови активи с фиксирани или определени срокове за уреждане, които не се котира на активен пазар. Те възникват, когато Дружеството предостави паричен ресурс, стоки и услуги, без да има намерение да търгува възникналото вземане. Тези вземания са представени по тяхната амортизирана стойност, изчислена на база метода на ефективния лихвен процент. За текущите вземания, които не са лихвени, амортизираната им стойност е приблизително равна на номиналната им стойност.

Търговските вземания се представят и отчитат по стойността на оригинално издадената фактура (себестойност), намалена с размера на обезценката за трудносъбираеми и несъбираеми суми. Дружеството начислява обезценка на търговски вземания, когато са налице обективни доказателства, че то няма да събере всички дължими суми при настъпване на техния падеж. Като индикатори за потенциална обезценка на търговските вземания дружеството счита настъпили значителни финансови затруднения на дебитора, вероятността той да встъпи в процедура по несъстоятелност или неизпълнение на договорените задължения от страна на контрагента и забава на плащанията повече от 180 дни от датата на падежа. Обезценката се представя в счетоводния баланс като намаление на отчетната стойност на вземанията, а разходите от обезценката се представят в отчета за всеобхватния доход, като текущи.

Приблизителната оценка за загуби от съмнителни и несъбираеми вземания се прави, когато за събираемостта на цялата сума съществува висока несигурност. Несъбираемите вземания се обезценяват изцяло, когато това обстоятелство се установи и потвърди.

2.9. Пари и парични еквиваленти

Паричните средства за целите на отчета за паричните потоци включват паричните средства в брой и по банковите сметки и други краткосрочни високоликвидни инвестиции, които могат да бъдат конвертирани в определена сума парични средства и подлежат на незначителни промени в стойността.

За целите на отчета за паричните потоци паричните средства включват неблокираните парични средства. Паричните постъпления от клиенти и паричните плащания към доставчиците се представят бруто, с включени косвени данъци. Платените косвени данъци по покупки на имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи се посочват като плащания към доставчици в паричните потоци от оперативна дейност, доколкото те участват и се възстановяват заедно и в оперативните потоци на предприятието за съответния период.

За целите на изготвянето на отчета за паричните потоци получените и платени лихви по заеми и разплащателни сметки са представени в оперативната дейност.

2.10. Задължения към доставчици и други задължения

Търговските и другите задължения, възникнали в резултат на получени стоки и услуги, неклассифицирани като финансови пасиви, отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите са представени в отчета за финансовото състояние по амортизирана стойност, изчислена на база на ефективния лихвен процент. За текущите задължения, които не са лихвени, амортизираната им стойност е приблизително равна на номиналната им стойност.

Задълженията към доставчици и другите текущи задължения се отчитат по стойността на оригиналните фактури (себестойност), която се приема за справедливата стойност на сделката и ще бъде изплатена в бъдеще срещу получените стоки и услуги.

2.11. Задължения към наети лица

2.11.1. Планове за дефинирани вноски

Осигурителните и пенсионни планове, прилагани от дружеството в качеството му на работодател, се основават на българското законодателство и са планове с предварително твърдо определени (дефинирани) вноски. Дружеството следва да превежда начислените суми по плановете за дефинирани вноски, които се признават в отчета за финансовото състояние при тяхното възникване.

Трудовите и осигурителни отношения с работниците и служителите в дружеството се основават на разпоредбите на Кодекса на труда и на разпоредбите на действащото осигурително законодателство.

Правителството на България носи отговорност за осигуряването на пенсия по планове за дефинирани вноски. Разходите по ангажимента на предприятието да превежда вноски по плановете за дефинирани вноски се признават в печалбите и загубите при тяхното възникване.

Размерите на осигурителните вноски се утвърждават конкретно със Закона за бюджета на ДОО и Закона за бюджета на НЗОК за съответната година. Вноските се разпределят между работодателя и осигуреното лице в съотношение, което се променя ежегодно и е определено в чл. 6, ал. 3 от Кодекса за социално осигуряване. За 2015 година разпределението на вноските не е в определено съотношение, а е с фиксирани проценти.

Общият размер на вноската за задължително държавно обществено осигуряване, фонд "ОМЗ", за фонд "Безработица", ДЗПО и за здравно осигуряване през 2015 година е 28,5%, от които 16,4% за работодателя (2014 година: 28,5 %, от които 16,4% за работодателя) за работещите при условията на трета категория труд, каквито са заетите лица в дружеството.

В допълнение, изцяло за своя сметка работодателят прави осигурителна вноска за фонд "Трудова злополука и професионална болест", която е дефинирана за различните предприятия от 0,6% в зависимост от икономическата дейност на предприятието.

Към дружеството няма създаден и функциониращ частен доброволен осигурителен фонд.

Краткосрочните доходи за персонала (изискуеми в рамките на 12 месеца след края на периода, в който персоналът е положил труд за тях) се признават като разход в отчета за печалбата или загубата и други всеобхватен доход в периода, в който е положен трудът за тях и като текущо задължение (след приспадане на всички платени вече суми и полагащи се удържки).

2.11.2. Начисления за платен годишен отпуск

Към датата на настоящия финансов отчет дружеството признава като задължение недисконтираната сума на оценените очаквани разходи по натрупващите се компенсируеми отпуски, която се очаква да бъде изплатена като резултат от неизползваното право на натрупан отпуск през следващи отчетни периоди в замяна на труда им за изминалия отчетен период. В оценката се включват разходите за самите възнаграждения и разходите за задължителното обществено и здравно осигуряване, които работодателят дължи върху тези суми.

2.11.3. Дефинирани доходи при пенсиониране

Съгласно Кодекса на труда (КТ) работодателят е задължен да изплаща на персонала при настъпване на пенсионна възраст обезщетение, което в зависимост от трудовия стаж в предприятието може да варира между 2 и 6 брутни работни заплати към датата на прекратяване на трудовото правоотношение. Не са провизирани обезщетения, тъй като дружеството не разполага с независима актюерска оценка на задълженията при напускане по чл.222, ал.3 от КТ, но същевременно през следващите пет години броят на лицата, подлежащи на пенсиониране е пренебрежимо малък.

2.12. Данъци върху печалбата

Текущите данъци върху печалбата се определят в съответствие с изискванията на българското данъчно законодателство – Закона за корпоративното подоходно облагане. Текуща данъчната ставка за 2015 г. е 10% върху облагаемата печалба, като за 2014 год. той също е бил 10%.

Отсрочените данъци се определят чрез прилагане на балансовия пасивен метод на задълженията за отчитане на временните данъчни разлики към датата на финансовия отчет, които съществуват между балансовите стойности и данъчните основи на отделните активи и пасиви. Отсрочените данъчни активи и пасиви се признават се признават в отчета за всеобхватния доход или в капитала според това, къде е възникнал техният ефект. Установените отсрочени данъчни активи и пасиви се компенсират и данъчният ефект се изчислява чрез прилагане на данъчната ставка, която се очаква да бъде приложена при тяхното обратно проявление в бъдеще.

Отсрочените данъчни пасиви се признават за всички облагаеми временни разлики.

Отсрочените данъчни активи се признават за всички намаляеми временни разлики и за неизползваните данъчни загуби, до степента, до която е вероятно те да се проявят обратно и да бъде генерирана в бъдеще достатъчна облагаема печалба или да се

проявят облагаеми временни разлики, от които да могат да се приспаднат тези намаляеми разлики.

Балансовата стойност на всички отсрочени данъчни активи се преглеждат на всяка дата на финансовия отчет и се редуцират до степента, до която е вероятно те да се проявят обратно и ще се генерира достатъчно облагаема печалба или проявяващи се през същия период облагаеми временни разлики, с които те да могат да бъдат приспаднати или компенсирани.

Отсрочените данъци, свързани с обекти, които са отчетени директно в собствения капитал или друга балансова позиция, също се отчитат директно към съответния капиталов компонент или балансовата позиция.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се оценяват на база данъчните ставки, които се очаква да се прилагат за периода, през който активите ще се реализират, а пасивите ще се уредят (погасят), на база данъчните закони, които са в сила или в голяма степен на сигурност се очаква да са в сила.

Към 31.12.2015 г.. отсрочените данъци върху печалбата са оценени при ставка 10%

2.13. Предплатени разходи

Предплатени разходи, които засягат следващи отчетни периоди. Отчитат се като текущ разход в периода, за който се отнасят.

2.14. Правителствени дарения

Прехвърлянето на средства от страна на правителството (държавен орган, институция, служба или други подобни органи на местно, национално или международно равнище) към дадено предприятие за компенсация на спазването на определени условия, отнасящи се до текущата му дейност представляват **правителствено дарение**. Източник на тези средства може да бъде държавния бюджет, чуждестранни фондове и програми. Правителствените дарения не се признават докато не е сигурно, че се спазват условията и дарението ще бъде получено. След това се признават системно като приход през периодите за съпоставяне с разходите, за чието компенсиране са предназначени. Не се отнасят пряко към капитала. При дарение обвързано с неамортизируеми активи приходът се признава през периодите, през които са изпълнени задълженията по това дарение. Дарение, представляващо вземане за компенсиране на минали разходи и загуби, както и необвързана финансова подкрепа се признава за приход в периода на възникването ме.

Непаричните правителствени дарения – представят се по справедливата стойност на получените активи. Даренията обвързани с активи се представят или като разсрочен приход, или след като се приспадне дарението при изчисляване отчетната стойност на актива. Представянето на даренията обвързани с прихода – като приход, или като приспадане на съответния разход – и двата подхода се считат за приемливи. Възстановяването на правителствените дарения се отчита като промяна в приблизителната счетоводна оценка. При дарение, свързано с приход – надвишението над разсрочения приход се признава за разход, а ако няма – цялата сума на възстановеното се признава за разход. При дарение свързано с актив – приспада се дължимата сума от разсрочения приход.

3. ПРИХОДИ
Приходите включват:

	2015 BGN '000	2014 BGN '000
Продукция	1336	1370
Продажба на стоки	128	70
Услуги	47	15
Общо	1511	1455

Приходите от продажба на продукция: включват: Постъпления от продажби на 1561 броя контейнери тип "Бобър"; 2000 броя метални палети; 68 броя контейнера-4 куб.м., 25 броя съдове за пепел .

Приходи от продажба на стоки: включват: Продажба на кофи тип "Мева" - 1358 бр., паркови кошове - 261 - бр. и пластмасови кофи – 1674 бр. Балансовата стойност на продадените стоки е 121 хил.лв.

Приходи от услуги: включват транспортни услуги и труд за изработника .

4. ДРУГИ ПРИХОДИ ОТ ДЕЙНОСТТА

Другите приходи включват:

	2015 BGN '000	2014 BGN '000
Правителствено дарение по договор за подобряване условията на труд по ОП „РЧР”		167
Продажба на материали и метални отпадъци, нето	13	8
Отписани задължения		3
Продажба на ДМА	18	-
Общо:	31	178

Приходи от продажба на материали: включват: Продажба на материали от склад-14 хил. лв. Балансова стойност на продадените материали – 1 хил. лв.

5. РАЗХОДИ ЗА МАТЕРИАЛИ

Разходите за материали включват:

	2015 BGN '000	2014 BGN '000
Основни материали	626	661
Горива и енергия	55	57
Работно и специално облекло	1	69

Други:	10	6
Общо:	692	793

Разходите за основни материали включват: ламарини, винкели, шини, профили, стомана тръби, пружини, колела, болтове, гайки, шайби, винтове, уплътнения, дискове, свредла горивни материали, масла, бои, лакове и други инструменти и материали.

Разходите за други материали включват резервни части -3 хил.лв., консумативи -2 хил.лв., стъкла - 1хил.лв, дърва за отопление - 2хил.лв.и канцеларски материали - 2хил.лв.

6. РАЗХОДИ ЗА ВЪНШНИ УСЛУГИ

Разходите за външни услуги включват:

	2015 BGN '000	2014 BGN '000
Разходи по договори с подизпълнители	231	252
Транспортна услуга	92	82
Наеми	17	9
Съобщителни услуги	3	3
Застраховки	4	5
Консултантски дейности	2	2
Текущ ремонт машини и оборудване	3	37
Други услуги	35	82
Общо:	387	472

Другите услуги включват основно: Куриерски услуги, сервизна услуга, документални пратки, разходи по ИСО, анализ на работната среда, разходи за медицински преглед, интернет и други.

7. РАЗХОДИ ЗА ПЕРСОНАЛА

Общо разходите за персонала включват:

	2015 BGN '000	2014 BGN '000
Разходи за текущи възнаграждения	290	280
Вноски по социално осигуряване	50	48
Начислени суми за неизползван платен отпуск	5	7
Начислени суми за ДОО върху отпуски	1	1
Общо:	346	336

8. ДРУГИ РАЗХОДИ ЗА ДЕЙНОСТТА

Другите разходи включват:

	2015 BGN '000	2014 BGN '000
--	--------------------------	--------------------------